

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOSCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół  
do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 17 bez  
przerwy, w soboty do 18

KASA czynna od 12 do 2-ej

Cena numeru 10 groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

WARSZAWA 1, UL. WARECKA N. 7  
REDAKCJA - tel. 5.06-70  
DYREKCJA - 344-17  
ADMINISTRACJA, PREN. MERATA I KOLPORTAŻ 5.13-80  
KASA I BUCHALTERIA 220-13  
DRUKARNIA - 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P. K. O. 175  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośzeniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośzenia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 23. „ROBOTNIK PIOTRKÓWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64. „ROBOTNIK RADDMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

# Skutki kapitulacyjnej polityki Chamberlaina i Daladiera Niepoczytalna demonstracja przeciwko Francji w parlamencie faszystowskim

Jak już podaliśmy, w środę w Rzymie, po zakończeniu expose min. Ciano, doszło do zainscenizowanej manifestacji faszystowskich mianowanych posłów w Izbie przeciwko Francji.

Po zapewnieniu ministra, że Włochy kontynuować będą nadal niewzruszenie politykę, odpowiadającą naturalnym aspiracjom całego narodu, wszyscy posłowie powstałi z miejsc i poczęli chórem wołać:

„TUNIS, TUNIS, KORSYKA!”

Okrzyków tych, podchwycyonych również przez galerię, wysłuchać musiał nowy ambasador francuski Francois Poncet, który znajdował się w loży dyplomatycznej.

Podobne manifestacje powtarzały się następnie przed oknami parlamentu Mussoliniego na pl. Weneckim, gdzie tłum, żĄDAJĄC ZWROTU TUNISU I KORSYKI,

wołał: „ODDAJCIE SABAUDIĘ, ODDAJCIE NICEĘ!”

Jak donosi „Kurier Warszawski” z Londynu, wiadomości, ja-

kie nadeszły z Rzymu O ZORGANIZOWANEJ PRZEZ RZĄD WŁOSKI DEMONSTRACJI DEPUTOWANYCH

w „parlamencie” rzymskim, którzy na komendę domagali się odebrania Francji Tunisu, Korsyki i Nicei, wywołały PRAWDZIWE ZDUMIENIE I KONSTERNACJĘ

w londyńskich kołach parlamentarnych. W kuluarach Izby posłowie, zarówno konserwatywni, jak i opozycyjni, nie ukrywali swego oburzenia z powodu NIEPOCZYTALNYCH WYSTĄPIEŃ DEPUTOWANYCH WŁOSKICH.

Jeden z wybitnych posłów konserwatywnych twierdził, że jeśli Włochy zawarły pakt z Anglią po to tylko, by tym łatwiej rozpocząć tak gwałtowną kampanię za odebraniem Francji jej terytoriów, tedy IM PRZEDZej ANGLIA ZERWIE TEN PAKT, TYM LEPIEJ BĘDZIE DLA SPRAWY POKOJU.

Na ogół panowało w kołach parlamentarnych przekonanie, że wypadki w Rzymie

UNIEMOŻLIWIĄ DOJŚCIE DO SKUTKU WIZYTY PREM. CHAMBERLAINA I LORDA HALIFAXA.

## Po strajku powszechnym WE FRANCJI

W kołach parlamentarnych Francji panuje przekonanie, że Rząd Daladiera postara się obecnie poprowadzić politykę łagodzenia konfliktów społecznych. W kołach radykalnych twierdzą, że premier nosi się z zamiarem zwołania ponownej konferencji przedstawicieli pracodawców i organizacji robotniczych, aby tak jak przed laty doprowadzić do nowego generalnego układu zbiorowego.



W DNIU STRAJKU GENERALNEGO WOJSKO OBSADZIŁO WSZYSTKIE FABRYKI WE FRANCJI.

# Po krwawej rozprawie z rumuńską Żelazną Gwardią

Agencja rumuńska Rador donosi: prasa rumuńska, komentując usiłowanie ucieczki Cordeanu i 13 jego towarzyszy, oraz zastrzeżenie ich przez żandarmów, uważa, iż fakt ten stanowi ostatni rozdział likwidacji byłej Gwardii Żelaznej.

Dzienniki stwierdzają, iż większość młodzieży nie solidaryzowała się z ostatnimi aktami terrorku. Rząd otoczył w ostatnich czasach specjalną opieką studentów, upraszczając program studiów oraz rozdając około 2000 stypendiów.

Dzienniki podkreślają również, iż czynione są wysiłki w celu zupełnego zlikwidowania bezrobocia wśród inteligencji. Instytucje publiczne i przemysł pochłaniają tysiące młodych pracowników u-

mysłowych. W ten sposób młodzież została ostatecznie usunięta z pod wpływów elementów republikańskich, zapanowanych przez dawną Gwardię Żelazną.

Do wszystkich posterunków żandarmów w całym kraju rozesłano bardzo surowe instrukcje. Żandarmowie, według tych instrukcji, mają za zadanie utrzymanie porządku za wszelką cenę i nie powami wahać się występować przeciwko byterrorystom nawet bez uprzedzenia.

## Trzecia Rzesza przykładem dla nowego Prezydenta Czechosłowacji

Nowy prezydent Czecho-Słowacji dr. Hacha udzielił bezpośrednio przed swym wybraniem wywiadu korespondentowi „Lokalanzeiger”, w którym omówił stosunek Czechosłowacji do Niemiec. Oświadczył on m. in., że Związek między obu państwami będzie musiał być bardzo ścisły. „Wystarczy rzucić wzrokiem na mapę — oświadczył prezydent Hacha, ażeby zdać

sobie sprawę z wspólnego terenu zainteresowań. Nie zapomniemy też, że Rzesza była dla nas w wielu wypadkach przykładem. Przy ułożeniu się stosunku Niemiec do Czechosłowacji współdziałało zresztą przeznaczenie”. W końcu prezydent Hacha oświadczył, że trzeba będzie te wszystkie sprawy przedstawić w jasny i wyraźny sposób narodowi. (ATE.)

## Makabryczna ceremonia

Jak podaje prasa turecka, w wielkim zgromadzeniu narodowym w Ankarze złożono projekt ustawy, postanawiającej, że zmarły Prezydent Turcji Atatürk ma zostać stałym deputowanym z okręgu miasta Ankarę, „że jego man-

dat nie może być przekazany nikomu innemu, że w czasie sprawowania obecności deputowanych przewodniczący parlamentu podczas odczytywania nazwiska Atatürka ma odpowiadać: „obecny”.

## Pirow nie był upoważniony

Minister Kolonij i Dominioń brytyjskich, Malcolm Macdonald, oświadczył w Izbie Gmin, iż minister Unii Południowo-Afrykańskiej, Pirow, nie został upoważ-

niony przez rząd brytyjski do prowadzenia w imieniu rządu rokowań z Niemcami w sprawie kolonialnej.

## Nastroje antywłoskie w Hiszpanii gen. Franco

Jak podaje Agence d'Espagne, garnizon Malagi składa się obecnie wyłącznie z żołnierzy włoskich. Wśród ludności zaznaczają się co raz wyraźniej nastroje antywłoskie. Kupcy malasy wzbraniają się często sprzedawać towary żołnierzom i oficerom włoskim. Tak samo rybacy nie chcą odstępo-

wać ryb dla garnizonu włoskiego. Na tym tle dochodziło do wielu scysji, w co wkroczyć musiały władze miejscowe, wydając kupcom i rybakom nakaz obsługiwania wszystkich zgłaszających się klientów bez względu na ich narodowość.



DEKRET O MOBILIZACJI URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH, PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH, KOPALNI I KOLEI.



DEMONSTRACJA ROBOTNIKÓW W PRZEDDZIEN STRAJKU W VALENCIENNES.







# Zobaczmy...

„Gazeta Polska” zaproponowała uprzejmie Ojczyźnie, by Ojczyzna dokonała dwóch rzeczy równoległych: „selekcji” oraz „eliminacji”. Te dwa paskudne makaronizmy (t. zn. słowa zapożyczone z obcej mowy) mają oznaczać, że oto Obóz Zjednoczenia Narodowego przeobraził się już w „elitę” społeczeństwa polskiego, opozycja zaś, jako że przyjęła bez entuzjazmu propozycję zespolenia się z Obozem Zjednoczenia Narodowego, powinna być „eliminowana”, — mówiąc po polsku — usunięta — z naszego życia politycznego.

Jeżeli idzie o „selekcję”, — to, Bogiem a prawdą, przeżywalność nie raz jeden, w roli... obserwatorów, chwile „elitarnych” wzlotów i zmierzchów. Pamięć mnie wszak nie myli: Sejm r. 1935 miał być „Sejmem elity”. Ordynacja wyborcza r. 1935 była — w koncepcji — „ordynacją dla elity”. Dzisiaj, jak wiadomo, P. Prezydent Rzeczypospolitej i p. wice-prezes Rady Ministrów ocenili ową ordynację wyborczą w sposób wcale surowy. „Selekcja” zawiodła, chociaż reprezentował jej idee p. Walery Sławek chociaż bronił jej myśli przewodniej bardzo wymownie p. Bolesław Miedziński, chociaż podali sobie ręce dla wspólnej pracy w dalekim okręgu wołyńskim ksiądz Janusz Radziwiłł imieniem ziemiaństwa polskiego i nieboszczyk p. Wiślicki imieniem kupiectwa żydowskiego.

Cóż robić? My — naród polski — jesteśmy narodem o dawnej kulturze; narody kulturalne przywykły do niejakiemu sceptycyzmu, skoro mowa o „selekcji” i o „elicie”; doświadczenia ostatnie z B. B. W. R. nie pomniejszyły naszej skłonności na turalnej ku niejakiemu sceptycyzmowi; raczej odwrotnie — musiały ją powiększyć.

„Czy w tym ambaras, żeby dwoje chciało naraz”.

Bo — owszem — można z życia politycznego „eliminować” kogoś, kto się na to zgodzi w zamian za dobrą posadę; można „eliminować” kukły i fikcje; nikt wszakże, jak historia historyi, nie zdołał „eliminować” żywych ludzi o dość silnych charakterach, ani ruchów masowych, wrońniętych w samą gąszcz „rzeczywistości rzeczywistej”.

Co do nas, — gdy przebiegnie myślą dzieje Socjalizmu polskiego, — to „eliminowano” nas i naszych poprzedników dzisiaj

ki chyba razy. I po szubienicach „Pierwszego Proletariatu”. I przed r. 1905. I po r. 1905. I w r. 1912. I w sierpniu r. 1914. I po uwięzieniu Piłsudskiego i Sosnkowskiego w r. 1917, i... po wyborach r. 1935.

Jakoś nic nie wyszło...  
To też przyjmujemy pięćdziesiątą którąś z kolei koncepcję „eliminacji” z łagodnym sceptycyzmem... Jesteśmy ludźmi spokojni...  
\*\*

ARTUR J. CUMMINGS.

# Wolność prasy w Anglii

Wobec wprowadzenia u nas dekretu prasowego, zainteresuje niewątpliwie naszych czytelników stan prasy w Anglii. Autor artykułu poniższego jest naczelnym publicystą postępowego dziennika londyńskiego „News Chronicle”. Red.

Publiczność angielska czuwa troskliwie nad wolnością swej prasy. Uchodzi tutaj jako rzecz sama przez się zrozumiała, że wolność prasy jest warunkiem właściwego i uczciwego funkcjonowania wolnej demokracji.

W r. 1937 wychodziło w Anglii 1577 gazet, ilość czasopism i „magazynów” wynosiła cyfrę 3119. Ogastinia dotychczas ogłoszona statystyka wykazuje, że na sto rodzin angielskich przypada średnio 94 gazet porannych i 57 i pół gazet wieczornych dziennie, a 130 czasopism niedzielnych tygodniowo.

Każde z tych pism jest niezależne od kontroli rządu, który nie występuje ani jawnie ani skrycie jako właściciel prasy. Prasa brytyjska ma tak samo jak prasa we Francji, w Ameryce i w małych demokracjach, rzeczywistą wolność drukowania wszystkich wiadomości i wyrażania niezależnej opinii.

W świecie demokracji, który coraz więcej się kurczy, spada na prasę angielską wielka odpowiedzialność i to nie tylko wobec czytelników własnego kraju, lecz także wobec całej Europy. Od czasu jak rządy hitlerowskie uczyniły z prasy niemieckiej bezwolne narzędzie państwa i pozbawiły ją przez to wszelkiej prawdy i wszelkiego znaczenia, naród niemiecki widzi się coraz bardziej zmuszony czytać gazety cudzoziemskie, a zwłaszcza angielskie. W bardzo znacznej licz-

Zresztą, zobaczymy wszyscy niebawem. Wybory samorządowe rzuca najprawdopodobniej nieco światła na obraz naszej „rzeczywistości rzeczywistej”.

Doceniamy najzupełniej wagę problemów społeczno-gospodarczych i kulturalnych, stojących przed samorządem. Niemniej — te wybory będą posiadały i własną wymowę polityczną.

Zapoznamy się po tygodniach niewielu z sensem tej wymowy.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

# Sprawy hiszpańskie

## APEL DO SUMIENIA ŚWIATA.

W związku z serią nowych bombardowań Hiszpanii przez faszystów, grono wybitnych osobistości Hiszpanii republikańskiej wystosowało apel, w którym czytamy:

„Zwracamy się do sumienia wszystkich narodów cywilizowanych, by im oświadczyć: nie ma zbrodni ani rzezi tak strasznych, któreby mogły osłabić moralność narodu, zdecydowanego raczej znieść wszelkie cierpienia i wszelkie wyrzeczenia się aniżeli zostać

niewolnikiem najeźdźców. Nie myślcie więc, wolne narody świata, że Hiszpania, prawdziwa Hiszpania, da się nastraszyć przez terror. Nasza wiara w słuszność naszej sprawy, w nasze ostateczne zwycięstwo, wiara scementowana przez takie epopee, jak ta nad Ebrum, jest dzisiaj — w obliczu jeszcze nieostygniętych zwłok po szarpniętych przez bomby kobiet i dzieci — mocniejsza, niż kiedykolwiek. Chcemy, by nikt o tym nie wątpił i zwracamy się do wszystkich mężczyzn i kobiet, świadomych tego, że nasza sprawa jest sprawą całego cywilizowanego świata, jako że tutaj rozgrywa się dzisiaj przyszłość postępu czy barbarzyństwa, wolności czy faszystowskiej tyranii, oż zwracamy się do waszych sumień z zapytaniem, czy ludzkość może jeszcze przyglądać się bez wzruszenia temu rodzaju zbrodniom, czy nie wybiła godzina, kiedy należy wzniesić barierę nie do przebycia przeciw napaściom, przeciw mordom kobiet i dzieci, przeciw niszczycielom najeleментарniejszych podstaw cywilizacji”.

Apel podpisali znani działacze polityczni z Martinez Barrio, prezydentem parlamentu na czele, oraz ludzie nauki, pisarze i artyści.

## „PROPAGANDA” GEN. FRANCO

Przed wyjazdem Chamberlaina do Paryża londyński ośrodek propagandy gen. Franco rozysłał członkom parlamentu angielskiego, znanym z sympatii lub podejrzany o sympatie do Hiszpanii faszystowskiej, tajny cyrkularz, w którym jest mowa o poważnym ruchu przeciw przyznaniu gen. Franco praw strony wojującej, o ogromnych sumach, zbieranych na pomoc ludności cywilnej Republiki hiszpańskiej. Cyrkularz zaznacza, że jeśli społeczeństwo angielskie da się wprowadzić w błąd tym ruchem na rzecz Hiszpanii republikańskiej i nie dojrzy „faktów real-

nych”, to może to pociągnąć za sobą „niebezpieczne rezultaty”.

Jak widać, Franco już zupełnie naśladowuje swych mistrzów w szanowaniu opinii w krajach demokratycznych. Na razie ten arogancki krok wywołał skutek wręcz odwrotny od zamierzonego i zrazil do Franco nawet jego sympatyków angielskich.

## ORĘDZIE AMERYKANSKIE DO RZĄDU I NARODU HISZPAŃSKIEGO.

Do Hiszpanii ludowej przybył ze Stanów Zjednoczonych okręt „Erika Reed” z żywnością od społeczeństwa amerykańskiego, które jednocześnie wystosowało do Rządu i narodu hiszpańskiego orędzie. Przypomina ono, że w roku 1868, kiedy naród hiszpański obalił rząd Burbonów, obywatele amerykańscy, zebrani w Nowym Jorku, wysłali Hiszpanom życzenia i słowa zachęty w wysiłkach do utworzenia pierwszej republiki hiszpańskiej.

Obecnie Amerykanie podtrzymują te same życzenia i powtarzają dosłownie ustęp z dokumentu z roku 1868:

„Cała nasza sympatia jest po waszej stronie. Śledzimy waszą walkę z niepokojem ludzi wolnych. Udzielimy wam pomoc materialnej i moralnej jakiej dopomniemy się od naszego rządu dla was wszyscy prawdziwi Amerykanie. Należy się lona narodowi, który siła własną zdobył prawo do wolności i mężnie czuwa nad jej zachowaniem”.

Orędzie kończy się słowami: „Pragniemy, by orędzie nasze było demonstracją uczuć, które ożywiają nas dzisiaj, a które wyrażono wam już 70 lat temu przez najwybitniejszych obywateli amerykańskich owej epoki”.

Orędzie podpisali m. m. biskup Mac Connell, William Dodd; b. ambasador Stanów w Berlinie, Helewa Keller, Upton Sinclair, Teodor Dreiser, Sherwood Anderson.

# Przegląd prasy

## JAK TO JEST?

Pisze „Kurier Polski”: „Jesteśmy w Polsce świadkami rozszerzania się tendencji do speycyficznego biurokratycznego totalizmu. Nasz system administracyjny coraz więcej pozbawiony jest hamulców, któreby zmuszały go do legalności i liczenia się z wolą ludności.

Kontrola parlamentarna nad działalnością rządu jest niemalże fikcją. Naczelna Izba Kontroli też jest skrepowana. Jak wiemy, szczególnie przedsiębiorstwa państwowe nie lubią stosować się do jej wskazań. Nie mamy odpowiedzialności urzędników za szkody, wyrządzone obywatelom w toku urzędowania. Nie mamy trybunału konstytucyjnego. W ogóle brak nam tych urządzeń, które gwarantują obywatelowi jego prawa wobec państwa”.

## PO PIERWSZEJ SESJI.

O pierwszej sesji sejmowej r. 1938 pisze konserwatywny „Czas”: „Wprawdzie, o ile wiemy, większość obecnych ministrów należy do OZON, wiemy jednakowoż również, że ta przynależność nie powoduje konieczności ścisłego stosowania się zarówno do wskazań programowych, jak i do taktyki tego obozu. Przypuszczamy, że koło parlamentarne Ozonu będzie bez zastrzeżeń obecny gabinet popierał, jednakowoż jego stosunek do rządu nie będzie takim, jakim bywa w ustrojach parlamentarnych stosunek większości do wyłonionego przez nią gabinetu.

Ten specyficzny stosunek między naszą większością parlamentarną, a rządem jest do pewnego stopnia wynikiem konstytucyjnej, — która, jak wiadomo, niezależnie rządu od parlamentu. Jego podkreślenie jest z tego względu ważne, gdyż wskazuje, iż Ozon nie jest czynnikiem w Polsce wszechwładnym. Posiada on bezwzględnie większość w obu izbach, ale rząd jako taki jest od tego obozu nie tylko pod względem formalno-prawnym, co jest rzeczą oczywistą, ale również pod względem politycznym zupełnie niezależny”.

## PO ZAWIESZENIU WYKŁADÓW NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

Jest coś przeraźliwie, upokarzającego cynicznego w oświetleniu czynów nacjonalistycznych na Uniwersytecie Warsz. przez oenerowskie „ABC”.

Endecy i ich oenerowscy przyjaciele awanturowali się, bili, napadali, łamali kości studentom Żydom, a potem niby niewinne banki biadała:

Po usunięciu Żydów z terenu Uniwersytetu znów zapanował spokój, gdyż studenci starali się nie dopuścić do zamknięcia uczelni.

## Czy Uniwersytet Warszawski zostanie otwarty przed świętami?

Jak donosiliśmy w części nekładu wczorajszego, rektor U. J. P. prof. Antoniewicz zarządził zawieszenie wykładow i ćwiczeń na Uniwersytecie aż do odwołania. Jak słychać, Uniwersytet warszawski nie ma być otwarty przed

Mimo to o godz. 12-ej rektor Antoniewicz polecił zawiesić wykłady i ćwiczenia aż do odwołania. Wiadomość tę studenci - Polacy przyjęli z wielkim oburzeniem. Młodzież poczęła się gromadzić przed bramą główną, wnosząc okrzyki przeciwko rektorowi Antoniewiczowi, żądając otwarcia uczelni i usunięcia wszystkich Żydów studentów i wykładowców.

A po tym wykretnie zawile, a długo wywodzi „ABC”, że winni zamknięcia Uniwersytetu są Żydzi.

Weselił się ci oenerowcy! S-EK.

## Nowy układ między Niemcami, Włochami i Japonią

Prasa zagraniczna donosi, że między trzema państwami porozumienia „antykomunistycznego” nastąpiło dalsze zbliżenie, które znajdzie swój wyraz w nowym układzie, mającym charakter prawdziwego sojuszu militarnego. Układ

jest już gotów i czeka tylko na podpisy.

Główne punkty nowego układu są następujące:

1) Jeżeli jedna ze stron jest zagrożona wojną przez państwo trzecie, lub grupę państw, to obie inne strony poprą ją dyplomatycznie i ekonomicznie wszystkimi rozporządzalnymi środkami.

2) Jeżeli jedna ze stron zostaje napaconą, to trzej kontrahenci natychmiast się porozumiają do środków pomocy, której mogliby udzielić.

3) Jeżeli dwaj czy trzej partnerzy znajdują się jednocześnie wziętani w wojnę, to nie zawrą oddzielnie pokoju ani osobnego za wieszenia broni bez zgody wzajemnej.

4) Sojusz jest zawarty na lat 10 i zostanie przedłużony automatycznie o lat 5, o ile przed upływem 10 lat nie będzie wymówiony.

# W obliczu dekretów

Oble instancje kierownicze naszego ruchu, Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej i Wydział Wykonawczy Komisyj Centralnej Związków Zawodowych w Polsce — powyżej JEDNORÓZNIACIA UCHWAŁE, której tekst podajemy.

RED.

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej i Wydział Wykonawczy Komisyj Centralnej Związków Zawodowych w Polsce, stwierdzają, że wydane ostatnio w niewytkim pośpiechu dekrety o prasie oraz o „ochronie interesów Państwa” — są przepłami godzącymi w dotychczasowy stan prawny i dotkliwie ograniczają jąciami prawa obywatelskie całego społeczeństwa polskiego.

Dekret prasowy utrudnia działalność całej prasy. Dekret zaś o ochronie interesów Państwa spowoduje szereg nowych trudności i ograniczeń wolnej działalności organizacyj społecznych.

Dekret o ochronie Państwa wydany zostaje bez zrozumiałych dla społeczeństwa przesłanek rzeczowych, gdyż społeczeństwo polskie wykazało jaknajwiększe przywiązanie do kraju i wszyscy, a wśród nich i robotnicy, ze specjalnym naciskiem ujawnili swój wysocy obywatelski stosunek do potrzeb Państwa.

Przywiązanie klasy robotniczej do Polski i gotowość do ofiar w obronie Polski Nierodległej — nie może być przez nikogo podawana w wątpliwość. Klasowy ruch zawodowy, podobnie jak cały ruch socjalistyczny w Polsce, ustalił niedwuznacznie swoje stanowisko na rzecz obrony kraju.

Wobec powyższego Centralny Komitet Wykonawczy PPS i Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce z naciskiem stwierdzają brak istotnej potrzeby wydania tych dekretów i oświadczają, że cały ruch Polski Pracującej podziemia akcie, zmierzająca do tego, by uchylić oba dekrety, które utrudniają niezmierną działalność wszelkich organizacji społecznych i prasy, będącej wyrazem opinii publicznej”.

## Do naszych prenumeratorów

Prosimy o wznowienie prenumeraty na miesiąc grudzień b. r.

ADMINISTRACJA



# Osobliwa „polityka“

## Endeckie uchwały

W niedzielę obradowała Rada Naczelna Stronnictwa narodowego. Zagajenie polityczne wygłosił prof. Folkierski. Sprawozdanie Komitetu Głównego złożył red. Z. Berezowski, zaś Zarządu Głównego prezes K. Kowalski. Referat polityczny wygłosił red. Berezowski. Obszerną rezolucję polityczną, uchwaloną przez Radę Naczelną, znajdujemy w poniedziałkowym numerze „W Dzienniku Narodowego”. Nie wszystkie ustępy są przytoczone dosłownie, niektóre — w streszczeniu; widocznie ze względu od redakcji niezależnych.

Warto przyjrzeć się tej rezolucji, bo Stronnictwo odgrywa w kraju pewną rolę, a zatem niewątpliwie wpływa ideologicznie na inne formacje polityczne, np. na OZN, konserwę, grupę „Jutra Pracy” i t. p.

Przed wszystkim atoli wspomniemy o depeszy holdowniczej, wysłanej do szefa stronnictwa R. Dmowskiego. Depesza składała hold „Twórcy i Kierownikowi polityki, która dała Narodowi Polakom zjednoczenie i niepodległość”. „DŁA niepodległość?” Czy nie przesada panowie?

Ale nie burzajmy się. To zwykły u endecków objaw MEGALOMANII. Spotykamy ją niemal we wszystkich endeckich wydawnictwach. Ostatnio w formie proprosytury karykaturalnej w książce J. Gierłycha „O wyjście z kryzysu”.

Zajmijmy się lepiej obszerną rezolucją polityczną. Jesteśmy ludźmi sprawiedliwymi, obiektywnymi. To też gotowi jesteśmy przyznać, że w rezolucji są pewne niewielkie elementy pozytywne. Przed wszystkim widzimy bardzo jeszcze niewielkie otrzeźwienie na punkcie polityki zagranicznej „III-ciej Rzeszy”.

Rezolucja stwierdza (aczkolwiek niezbyt wyraźnie i niezbyt stanowczo: znak walki różnych opinii) niebezpieczeństwo dla Polski ze strony Niemiec; ostrzega przed hitlerowcami w Polsce, którzy domagają się autonomii politycznej (związanej z III-cią Rzeszą); podkreśla konieczność „uzdrowienia i zacieśnienia sojuszu z Francją”. To są bądź co bądź (niewielkie coprawda) plusy. Inaczej pisywał jeszcze niedawno p. S. K. w „W. Dzienniku Narodowym”.

Tak, to raczej są — powiedzmy — pewne plusy. Ale cóż, pociechy z nich niewiele. Bo obok zastrzeżeń w kwestii polityki „III-ciej Rzeszy” czytamy ZACHWYTY nad „dynamizmem”, a zwłaszcza polityką antyżydowską tejże „III-ciej Rzeszy”. I w końcu owe starannie przez nas włożone male „plusy” prosto TONA w rozmaitych pomysłach zaczerpniętych — właśnie u hitlerowców...

NA PIERWSZYM PLANIE SPRAWA ŻYDOWSKA. Zawsze ten „judeocentryzm”, o którym niegdyś pisał OZN-owy publicysta z „Gazety Polskiej” Z. Stali. Czy Polska w obecnej niezmiernie trudnej sytuacji międzynarodowej nie ma naprawdę innych kłopotów, ważniejszych? Widocznie — nie! Albowiem w rozdziale „Do czego musimy dążyć?” w rezolucji, jako paragraf pierwszy, figuruje punkt żydowski: „wzmocnienie i prace, zmierzające do załatwienia sprawy żydowskiej w Polsce”, — chodzi mianowicie o pozabawienie Żydów praw politycznych, o stopniowe usuwanie ich z terytoriów państwa polskiego, a na razie przynajmniej — z wolnych zawodów, z życia kulturalnego etc.

Oto jest „to, co najważniejsze” dla endecków. To troska troski! To ból bólu! Czy to szczerza mania, czy też podstępna strategia — nie rozstrzygamy. Z pewnością jedno i drugie. Ale walkę z Żydami endecy wysuwają na plan pierwszy, włączyli ją w sytuację międzynarodową i POWOLUJĄ SIĘ NA POLITYKĘ NIEMIEC I

WŁOCH. Wyraźnie czytamy: „Polityka Niemiec i Włoch, zmierzająca do całkowitego usunięcia Żydów z terytoriów tych państw... stawia na porządku dziennym emigrację Żydów z Europy” i t. d.

Słowem wszystko w rezolucji jest skąpane w kwestii żydowskiej; wszystko zaczyna się od Żyda i kończy się na Żydie. Chodzi zapewne o to, że demagogia antysemicka ma być dla endecków DROGĄ DO WŁADZY. Tę drogę wskazał Dmowski w swym „Przewrocie”. I zapewne dlatego rezolucja tak obszernie rozprawia o Żydach. Ale ten zachwyt nad polityką Hitlera NISZCZY te drobne „plusy”, o których była mowa powyżej. Jak tu naprawdę, szczerze i mocno ostrzegać Polskę przed hitleryzmem, skoro hitleryzm dał początek nowej erze w Europie, skoro wskazał nam (endeckom) drogę itp.! W rezolucji endeckiej budząca się świadomość niebezpieczeństwa dla Polski walczy — i ulega! — Z EGZALTACJĄ HITLEROWSKĄ w zakresie ideologii i polityki wewnętrznej. Czyli że dyrektywa rezolucji jest zmacona i nawet szkodliwa, bo (w polityce międzynarodowej) słaba i niedostateczna.

A czego życzy sobie rezolucja w zakresie np. gospodarczym? O, tu rezolucja jest bardzo skromna! Wszak stronnictwo narodowe jest stronnictwem czysto kapitalistycznym. To też główne hasło (obok walki z Żydami w życiu gospodarczym) — to walka Z ETATYZMEM. Codziennie o tym czytamy w organach Lewiatana: „Kurterze Polskim” i „Czasie”. Nie zachwyca się bynajmniej nadmiernym etatyzmem (w ustroju kapitalistycznym), ale widzieć w walce z etatyzmem (bo to „zanik przedsiębiorczości” itp.) istotę programu gospodarczego — to znaczy stawać na gruncie czystego kapitalizmu, to znaczy BRONIĆ WYZYSKU KAPITALISTYCZNEGO.

A co mówi rezolucja w zakresie ustrojowym? Czy pragnie demokracji? Ach, skądże! Wszak to żydowski, masonski i bolszewicki wymysł! Nawet o reformie ordynacji wyborczej nic nie mówi. Mówi tylko niewyraźnie o tym, że trzeba „dążyć do przywrócenia siłom społecznym, a więc organizacjom i instytucjom społecznym, możności samodzielnego działania”. Chodzi autorom o samorząd i stowarzyszenia. To jest cała „demokracja” narodowej demokracji... O obywatelskich prawach jednostki, o swobodnych wyborach, o wpływie ludu na państwo — nic. Charakterystyczne; ale nie nowe.

SOCJALNE zagadnienie (choć i tak bezrobocie) dla rezolucji nie istnieje. Chce ona tylko w imię interesów rolnictwa podnieść cenę produktów rolnych i „stopniowo przebudować ustrój rolny”, ale o radykalnej reformie rolnej oczywiście nie mówi.

To już wszystko. W stosunku do Ukraińców rezolucja odmawia im prawa do autonomii terytorialnej i t. p. To już cała treść rezolucji.

Wszystko więc sprowadza się do Żyda. Bij Żyda — a będzie dobrze! Taką jest ta prymitywna formuła. Powyżej lojalnie przyznaliśmy pewien jakgdyby „plus” w sformułowaniu stosunku do Niemiec. Ale obawa wobec Niemców łączy się z obawą wobec Żydów. Czytamy na wstępie: „Sytuacja międzynarodowa ulega poważnym zmianom przez wzrost potęgi niemieckiej, przez zaostreżenie się sprawy żydowskiej” itd. Niebezpieczeństwo niemieckie stało się sobie równorzędne obok sprawy żydowskiej.

Niebezpieczna to gra! Jest to NIEDOCENIANIE tych niebezpieczeństw z Zachodu, które grożą Polsce. A zarazem jest to NIERÓZUMIENIE konieczności mobilizacji własnych sił Polski w drodze demokracji, w drodze oparcia siły

państwa o prawa najsłabszych mas w społeczeństwie.

Endecja tylko jedno umie: ograniczać prawa i wpływy obywateli oraz podżegać społeczeństwo do wojny domowej między różnymi narodami. No i — bronić kapitalizmu.

Jest to program REAKCYJNY. I przytem SZKODLIWY z punktu widzenia państwowego. Niebawem wrócimy do tego programu.

K. CZAPIŃSKI.



## Rozwój i dorobek

### Związku pracowników komunalnych i instyt. użyteczn. publicznej

Księga Pamiątkowa, wydana w 20-lecie Związku Pracown. Komun. i Inst. użyt. publ. (której część ogólną omówiono już) zawiera obszernie sprawozdanie z działalności za czas od 1 stycznia 1936 r. do 30 czerwca 1938 r. W latach poprzednich Związek przeszedł ciężki okres walki z próbami rozbicia i dywersyjnych ataków i na 1 V Zjeździe, odbytym 31 marca i 1 czerwca 1936 r., rozpoczął wytyczną pracę nad naprawieniem poniesionych szkód i odrobieniem zadanych mu strat.

Sprawozdanie, przedstawione przez sekretarza generalnego, tow. Władysława Baranowskiego, daje wyczerpujący, przejrzysty i jasny obraz wielkiej pracy i skutecznych wysiłków nad scementowaniem i rozwojem organizacji, cyframi i faktami ilustrując ogromny dorobek. W okresie sprawozdawczym, obok ciągłej pracy nad podniesieniem spójności i sprawności do walki przyszło Związkowi: stoczyć kilka trudnych i ciężkich kampanii o szereg podstawowych zagadnień, jak walka przeciw 4 projektom ustawom dla pracowników samorządowych, grożącym pogorszeniem i tak już ciężkich warunków pracy i płacy;

walka o zniesienie krzywdzącego podatku specjalnego; zagadnienie podwyżki o'ac, które w ciągu lat 1930 do 1936 uległo różnym formom obniżce od 50 do 60%; wreszcie sprawa zawarcia umów zbiorowych.

Akcje, prowadzone w każdej z tych spraw, omawia sprawozdanie, rekonstruując osiągnięte rezultaty. Rola Związku była tym trudniejsza, że jest organizacją klasową o wyraźnym obliczu politycznym. Programowa rezolucja, sformułowana 22 października 1937 r., stwierdza:

„Wszysto, którym droga jest wolność osobista i niezależność polityczna Państwa Polskiego, jak i jego obronność, winni stanąć w szeregach, walczących o wolność, demokrację i przebudowę społeczną.”

Zarząd Główny z radością wita fakt narastania wolności ideologicznej i drogi wszystkich warstw pracujących w Polsce. Obóz robotników, chłobów i pracowników umysłowych, skupionych w własnych niezależnych organizacjach, to obóz, biorący odpowiedzialność za losy, przyszłość, przebudowę społeczną i siłę obronną Państwa.

Zarząd Główny wyraża całkowitą solidarność i współdziałanie z uchwaloną Centr. Komisją Związków Zawodowych i P. P. S. w dążeniu do zlikwidowania rządów komunistycznych w Zarządach Miejskich i Ubezpieczalniach Społecznych i żąda rozważania wyborów w celu wprowadzenia do tych samorządów

# Gospodarka Francji na rozdrożu

## Właściwa droga szybkiego dozbrojenia

We Francji znajduje się obecnie na porządku dziennym problem szybkiego dozbrojenia. Metoda załatwienia tego problemu wywołuje rozdźwięk między Partiami Frontu Ludowego i zmusiły klasę robotniczą do zdecydowanego przeciwstawienia się projektom Rządu Daladiera. Metoda, obrana przez Rząd Daladiera, wysunięta w dekretach zaprojektowanych przez Ministra Skarbu Reynauda, do celu nie doprowadzi, a — wprowadzona w życie pogłębiaby jeszcze bardziej katastrofę gospodarczą i mogłaby utworzyć drogę faszystowski we Francji. Inną natomiast jest metoda, której wprawdzenia domaga się tow. Blum w imieniu socjalistów.

Istotą programu tow. Bluma można ująć w kilku słowach: tow. Blum domaga się zahamowania wolnego obrotu kapitałów, oraz znacznego powiększenia obiegu pieniężnego, a więc polityki pieniężnej podobnej do tej, jaką za-

stosowały wszystkie państwa, zaangażowane w wojnie światowej z chwilą jej wybuchu, i jaką stosuje teraz hitlerizm już w czasie pokoju, a której to polityce III-cia Rzesza zawdzięcza niestychanie szybkie dozbrojenie.

Wspomniałem wyżej, że dekrety ministra Reynauda nie mogą doprowadzić do szybkiego dozbrojenia. Wynika to z samej treści tych dekretów. Głównym środkiem zaradczym, zaleconym przez ministra Reynauda, ma być — obok przedłożenia czasu pracy — podwyższenie wpływów budżetowych przez silne nakręcenie śrubby podatkowej.

Wysokość wpływów budżetowych; te znowu od wielkości opłatniczej podatników, a ta zależna jest od wielkości obrotów handlowych; te znowu od wielkości obiegu pieniężnego. Jeżeli się nie zwiększy obiegu pieniężnego, to na kręcenie śrubby podatkowej nie pomoże, bo siła płatnicza podatni-

ków nie zwiększa się, dlatego też nie mogą się zwiększyć wpływy z podatków. Natomiast zahamowanie inwestycji i przedłużenie czasu pracy pogłębia jeszcze bardziej bezrobocie, bo samo dozbrojenie nie da i dać nie może wszystkim obecnie bezrobotnym zatrudnienia. Nie powinno się tedy wstrzymywać inwestycji. W czasie wojny ludność niezatrudniona w gospodarstwie „cywilnym” (produkcji, handlu, komunikacji przy robotach publicznych i urzędach), znajduje pomieszczenie i utrzymanie w zbilizowanych formacjach wojskowych, czego w tych rozmiarach w czasie pokoju być nie może.

Poza tym domaga się tow. Blum wprowadzenia ustaw dewizowych, nieodzownych dla utrzymania stałości kursu pieniądza papierowego, w danym wypadku — banknotu. W Polsce, choć dość późno, bo dopiero z końcem kwietnia 1936 r., Rząd uznał, że zmuszony jest wprowadzić ustawy dewizowe. Już ten krótki czas wykazał nadzwyczajne korzyści gospodarcze kontroli dewizowej, tak że nawet „Gazeta Polska”, która najsilniej sprzeciwiała się wprowadzeniu tej kontroli, obecnie (patrz artykuł w „Gazety Polskiej” Nr. 313 z dn. 14.11.1938 r. p. t. „Mobilizacja gospodarcza wywiezionych kapitałów”) pisze z entuzjazmem o bogosławionych skutkach ustaw dewizowych, wychwalając ostatnie ich uszczelnienie.

Zresztą we wszystkich prawie państwach Europy wprowadzona została kontrola dewizowa. Jest ona zbędna w Rosji Sowieckiej, bo istnieje tam Państwowy Monopol Handlu Zagranicznego, tak samo nie jest ona potrzebna w Anglii, bo funt papierowy angielski (jak i dolar w U. S. A.) jest pieniądzem światowym, przyjmowanym zagranicą na równi ze złotem. Zaden pieniądz papierowy na terenie europejskim, choćby to był pieniądz emitowany przez wielkie państwa, jakimi są Francja, Niemcy, Włochy i t. d., nie może pod tym względem porównać się z Anglią i dlatego każde z tych państw, powinno było dla utrzymania stałości kursu swego pieniądza w obecnych czasach powojennych — wprowadzić kontrolę dewizową, zwłaszcza, jeżeli jest zmuszone dla dozbrojenia powiększyć znacznie obieg pieniężny, czyli przejść do inflacji.

Jedynie tedy metoda tu przedstawiona, którą nazwałbym krótko programem „inflacji bez dewaluacji”, może doprowadzić do bardzo szybkiego dozbrojenia we wszystkich innych państwach, a tym samym do zahamowania hitlerizmu, względnie osi Berlin — Rzym w jej zapędach imperialistycznych, przy czym podkreślam, że Włochy, podobnie jak Niemcy, zawdzięczają swoje dozbrojenie i tylko inflacji pieniądza papierowego i kontroli dewizowej. Dozbrojenie przy pomocy inflacji umożliwiłoby każdemu państwu dostateczną obronę jego niepodległości i dać podwaliny jego niezawisłości politycznej, a wewnątrz każdego państwa oparty na tej podstawie rozwój gospodarczy utrwaliłby parlamentarizm i rządy ludowe.

Nie ulega wątpliwości, że ze względu na niebezpieczeństwo, grożące Francji ze strony hitlerizmu, dążącego do zmiany granic, ustąpiłoby traktatem wersalskim i do odebrania kolonii, nawet w szeregach radykałów wzrosłoby zrozumienie dla programu socjalistycznego i krytyczna ocena planu Reynauda, a wtedy, być może, Front Ludowy będzie scementowany na platformie finansowo-gospodarczej. Francja dąłaby w ten sposób przykład innym państwom. Nastąpiłoby wzmocnienie demokracji, a fala totalizmu i barbarzyństwa odpłynęłaby.

Demokracja musi się zbroić. Po przez jej siłę zbrojną widocznie wiedzie droga do powszechnego pokoju i ogólnego dobrobytu. W tym wypadku urzeczywistnia się stare łacińskie przysłowia: „si vis pacem — para bellum” (Jeśli chcesz mieć pokój — przygotuj się do wojny).

DANIEL GROSS.

dzinie Związek klasowy odniósł zwycięstwo.

Akcja o podwyżkę uposażeń trwa, a dla udokumentowania, jak nędzne są zarobki pracowników komunalnych, należy przytoczyć kilka cyfr. Samorząd stołeczny zatrudnia około 25.000; wraz z rodzinnymi, to poważny odsetek ludności! Czwartą część pobiera uposażenie do 125 zł. miesięcznie, czwarta część od 125 do 250 zł. Reszta wyższe. Są to wynagrodzenia brutto, od których poważny procent odpada na najrozmaitsze podatki, opłaty na fundusz emerytalny i t. zw. dobrowolne ofiary.

W Łodzi pensja pracownika XII kategorii wraz z dodatkiem komunalnym wynosi 109 zł. 97 gr. Po obliczeniu potrąceń, otrzymuje pracownik 88 zł. 02 gr., czyli dziennie 2 zł. 84 gr. W kategoriach wyższych 3 zł. 51 gr. dziennie. Dodatek na rodzinę wynosi 20 zł. 81 gr. miesięcznie! Pracownicy są ponadto zadłużeni ponad wszelką miarę. Żyją więc prosto w skrajnej nędzy! W innych miastach są uposażenia jeszcze niższe, a rozpiętość i różnorodność wynagrodzenia jest olbrzymia i by ten stan przedstawić cyfrowo, dołączyć trzeba byłoby do sprawozdania cały szereg tabel.

Jednocześnie nastąpił wzrost drożyzny. W ciągu r. 1936 i pierwszych miesięcy 1937, nawet wedle oficjalnych obliczeń, wzrost kosztów utrzymania rodziny pracowniczej wzrósł o 15%, a faktycznie więcej, niż o 20%. Po niesłychanie mozolnych zabiegach udało się osiągnąć pewne skromne podwyżki drogą rewizji niższych uposażeń, awansów, zwrotu podatku specjalnego, umów zbiorowych, ale wszystkie te osiągnięcia nie zmieniają zasadniczo straszego położenia ogółu pracowników, wśród których, niestety, wciąż panuje brak jedności. Cały ciężar walki społecznej na barkach Związku klasowego. Wciąż nad całą klasą pracującą ciąży nieszczęsne hasło „równania w dół”, a poziom plac głodowych jest zasadą, przy której stoją twardo sfery miarodajne.

Tocząca się walka o zawarcie umów zbiorowych wymaga całego i solidarnego wysiłku całego ogółu pracowniczego. Zarząd przygotował ramowy projekt układu zbiorowego i tam, gdzie organizacja jest silna, udało się uzyskać lepsze warunki pracy i płacy.

Ogólny dorobek w okresie ostatnich dwu lat przedstawia się więc bardzo poważnie. Szkody dawniej wyrządzone zostały naprawione. Związek jest na drodze dalszego rozwoju, którego obecny zjazd w dniach 3 i 4 grudnia będzie niezawodnie nowym etapem.

Związek pracowników komunalnych i inst. użyteczności publicznej w ogólnym ruchu świata pracy zajmuje jedno z miejsc naczelnych.

(b)



Przy przeziębieniu grypie i katarze



Obchód 20-lecia Niepodległości w Goleśzowie

Komitet PPS. wspólnie z Oddziałem Centralnym Związku Robotniczego...

Za stół prezydialny zasiadli: przewodniczący, członkowie...

Uroczystość rozpoczęła się hymnem państwowym i „Czerwonym Sztandarem”...

W części artystycznej chór Robotniczego Stow. „Sila” w Goleśzowie wykonał udatnie szereg pieśni...

Obok powyższej uroczystości, odbyła się w tym samym dniu u-

roczystość 20-lecia istnienia Oddziału Związku naszego.

O powstaniu tego Oddziału, o jego założycielach i pracach organizacyjnych mówił długoletni przewodniczący tego Oddziału tow. Jerzy Sosna...

Organizacji swej zawdzięczają robotnicy jaki taki poziom uposażeń oraz zarobków pracy. Obok tych plusów zanotować należy i ten, że organizacja ta jest poważna...

Zwycięski strajk w Stanisławowie

Po 7 dniach strajku rękawicy podpiana została 23 b. m. umowa zbiorowa, zapewniająca 15% podwyżkę płac...

Do likwidacji strajku przyczynił się w wielkiej mierze inspektor pracy p. Wolanin...

opornym pracodawcom sankcjami karnymi za nie przybycie na konferencje.

Z ramienia Związku w konferencji brali udział tow. Józef Kisiel, Wasył Strilec i Izidor Leszczyński...

Z teatrów warszawskich

Teatr Wielki: „Takarazuka”. Występy zespołu dziewięciu japońskich.

Opera dziewięciu „Takarazuka”, jest szkołą baletowo-operną z kursami siedmioletnimi.

Istotnie to, co zaprezentowano nam na pokazowym i reprezentacyjnym przedstawieniu w „Teatrze Wielkim”, swoją egzotyką i swoistością ujęcia oczarowało widzów...

Ta rewia operowo - dramatyczna - baletowa, którą nam zaprezentowała „Takarazuka”, wyróżnia się nade wszystko od wszelkich europejskich pomysłów tego rodzaju...

W chwili, gdy na dalekim Wschodzie eskadry bombowców japońskich reprezentują imperializm...

gestu, który w tradycji historycznej narodu nabrał określonego symbolicznego wyrazu.

Nie jest to widowisko łatwe dla normalnego gusta europejskiego. Wymaga wyciągnięcia się i wzięcia w formy hieratycznego obrzędu...

W chwili, gdy na dalekim Wschodzie eskadry bombowców japońskich reprezentują imperializm...

Na Górnym Śląsku

„Konsolidacja”

Jak dalece doprowadziła „sanacja” do rozbitcia robotników, świadczyć wybory do rady zakładowej kopalni „Walenty”...

Takiego rozbitcia nie było bodaj jeszcze na żadnej kopalni. Jeste-

żeli tak ma wyglądać „Zjednoczenie narodu”, to chroń Boże robotników przed taką jednością. Rozbicie takie nastąpiło dopiero za czasów „sanacyjnych”...

Diabeł zaklęty w 10-cio złotówce

Wiadomo, że na Śląsku jest wiele sufofarych kobiet, które nie czytają poważnych gazet, lecz różne drukowane piśmiełka...

Wynikiem takiej lektury jest właśnie zafascynowanie kobiet śląskich i szarżący się zabobon.

W tych dniach zjawili się w jednej kobiecie cygan. Widać, że jest sama w domu, postanowiła jej powrócić...

Następnie zainkasował jeszcze kilka złotych za urodziny i ulotnił się.

Wczoraj, gdy wrócił mąż s pracy, uszczęśliwiona żona opowiadała mu jak to cygan zaklął do srebrnej monety...

Niewybredni...

Instruktor Związku Rob. Rolnych w oddziale płońskim, Andrzej Kaczanowski...

Instruktor, usunięty za nadużycia, znalazł przytułek w „ozoneowym” związku w Płocku.

Odpowiedzi Redakcji

„Huragan” — Chelm, Alfred Degol, Irena Szczęsna, A. Jaworski — Poznań. Nadesłanych utworów nie możemy wydrukować...

Witalis Romanenko — Baranowice, Stern z Zamościa, A. M. — Nowe Piaski — Artykułów nie możemy wydrukować...

DO NASZYCH KORESPONDENTÓW: Przypominamy, że redakcja rękopisów nie zwraca. Rękopisy ZASTRZEŻONE, które nie zostaną odebrane w ciągu miesiąca — ulegają zniszczeniu.

J. N. M.

Wydawnictwa gwiazdkowe

Zaledwie parę tygodni dzielnas od „gwiazdki”, wyczekiwanej z utęsknieniem przez tych, którzy mogą się spodziewać podarków i upominków...

Licząc się z wymaganiami młodych i najmłodszych czytelników, rozmyślających już o prezentach „gwiazdkowych”...

Dla czytelników najmłodszych aż trzy zbiory ślicznych i zabawnych wierszyków napisał Julian Tuwim: „O Panu Tralalińskim”, z ilustracjami Fr. Thémersona...

Janiny Jankowskiej — i „Zosia Samosia”, z ilustracjami E. Mantuffla.

Firma J. Mortkowicza (Tow. Wydawnicze w Warszawie), tak staranna zawsze w doborze książek dla dzieci i młodzieży...

Z satysfakcją wypada podkreślić wysoki pod każdym względem poziom omówionych tu wydawnictw, które nie ustępują najlepszemu wzorom zagranicznym.

B. D.

RADIO-KORONA „CELIMP”

WIADOMOSCI SPORTOWE

PIŁKA NOŻNA

MECZ PIŁKARSKI: POLSKA-FRANCJA 22 STYCZNIA w PARYŻU. Polski Związek Piłki Nożnej otrzymał od związku francuskiego propozycję...

Jak wiadomo, w dniu tym odbył się mecz piłkarski Polska - Francja w Warszawie. Mecz zakończył się wynikiem 3:2 na korzyść Francuzów.

PROGRAM ZJAZDU WYCHOWAWCÓW FIZYCZNYCH. W dniach 3 - 4 grudnia w Domu Harcerstwa Polki przy ul. Miłkiewskiej i Łazienkowskiej odbędzie się doroczny walny zjazd delegatów Polskiego Związku Wychowawców Fizycznych.

ROZNE WIADOMOSCI

MECZ PIŁKARSKI NIEMCY-HOLANDIA ZAKAZANY. Burmistrz Rotterdamu zakazał rozegrania meczu piłkarskiego Holandia - Niemcy...

ROKS

100 BOKSERÓW ZGŁOSIŁO SIĘ DO PIERWSZEGO KROKU. W sobotę i niedzielę odbędzie się w Warszawie w sali Orkanu przy ulicy Dworkich 31 pierwszy krok bokserów dla początkujących pięściarzy.

w Poznaniu międzymiastowy mecz bokserki Warszawa-Poznań. Obie reprezentacje wystąpią z zawodnikami, którzy dotychczas nigdy jeszcze nie reprezentowali barw okręgu.

WARSZAWA WALCZY Z BOKSERAMI WIEDNIA, BERLINA I RYZMU. Zarząd WOBZ prowadzi pertraktacje w sprawie rozegrania szeregu międzymiastowych spotkań bokserki.

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Pawła Rynasa. 15.00 Koncert zespołów rewallers (płyty).

SOBOTA, 3 grudnia

6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muz. (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty).

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Pawła Rynasa. 15.00 Koncert zespołów rewallers (płyty).

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Pawła Rynasa. 15.00 Koncert zespołów rewallers (płyty).

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Pawła Rynasa. 15.00 Koncert zespołów rewallers (płyty).

SOBOTA, 3 grudnia

6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muz. (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty).

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Pawła Rynasa. 15.00 Koncert zespołów rewallers (płyty).

(d. c. n.)

P. G. WODEHOUSE W STARYM DWORZE 109) Z angielskiego przełożyła B. KOPEŁOWNA

Z tego też powodu panna Whittaker, odszedłszy od drzwi Błękitnego Pokoju, nie udała się do pokoiów baroneta...

Wolałaby udać się gdzieś indziej, albowiem — chociaż przypuszczała, że Tubby siedzi właśnie przy stole i nie ma obawy, aby przerwał w tej chwili jej poszukiwania...

Wsunęła się do jego pokoju, zapaliła światło i skierowała się w stronę szafki z ubraniami. Kiedy zrywała z wieszaka parę spodni, jak owoc z gałęzi, serce jej bilo szybko...

Tubby był skapo odziany w krótką bieliznę i ręcznik, a nie miałby na sobie nawet i tego — i byłby jeszcze bardziej oddalony od ideału przyzwoicie ubranego mężczyzny...

Przez długą chwilę Prudencja Whittaker patrzyła przed siebie nieruchomo — podczas gdy ścierały się w niej uczucia przerażenia i obrażonej skromności.

ROZDZIAŁ XXIV

Nie ma potrzeby zajmować się w tej chwili dokład-

ną analizą uczuć, jakich doznał Tubby Vanringham i Adrian Peake, gdy — po wyjściu z wody — odkryli, co zaszło na statku „Mignonette”...

Dopiero po tym, gdy przeszukiwano zapasów w szafce ujawniło nieotwartą jeszcze butelkę whisky, Tubby zdolny był spojrzeć na sytuację...

Była to podrzędna marka whisky, albowiem J. B. Attwater, który dostarczył jej Bulpittowi, wyspecjalizował się w piwie i nie dbał zbyt niżej o resztę swej piwnicy...



Kronika organizacyjna

ZEBRANIA PIĄTKOWE
W piątek dn. 2 grudnia b. r. o g. 7 w. na niżej podanych Dzielnicach odbędą się Zebrania dla członków i wprowadzonych gości z referatami na aktualne tematy:
WOLA - CZYSTE: Wolska 44, będzie wygłoszony referat n. t. „Polityka zagraniczna”.
JEROZOLIMA - Wronia 65.
KOŁO - ul. Bolecka 44 m. 4, ref. tow. B. Drajwa.
MOKOTÓW - Racławicka 4.
CZERNAKÓW - Nowosielecka 1, ref. tow. Ludwik Perl.
PRAGA - Żabkowska 38, ref. tow. Henryk Bielicki.
GROCHÓW - Dobrowoja 4 m. 1, ref. tow. Stanisław Gajewski.
OCHOTA - Grójcka 94.
DZIELNICA TARGÓWEK (Święciańska 5). W czwartek i piątek odbędą się o godz. 19-ej zebrania z obwodowymi mężami zaufania.
W piątek o godz. 20-ej zebranie Komitetu.
DZIELNICA „STARÓWKA”: Dn. 3 grudnia o godz. 7 wiecz., odbędzie się zebranie Dzielnicy przy ul. Długiej 21-8.
T.U.R.
Warszawski Oddział T. U. R. organizuje w bieżącym tygodniu następujące odczyty:
Piątek 2 grudnia
Związek Włóknarzy (Leszno 48) godz. 19-ta n. t. „Konsekwencje społeczne więzienia”. Ref. tow. Halina Krahelska.

Sobota, 3 grudnia
Lokal T. U. R. (Al. 3-go Maja 2) n. t. „Szwajcaria, kraj demokracji”. Ref. tow. Julian Mąliniak.
Niedziela, 4 grudnia
Wycieczka na wystawę pamiątek Stowarzyszenia B. Więźniów Politycznych (Senatorska 36).
Zbiórka w lokalu Stowarzyszenia o godz. 10-ej r. Kierownik wycieczki tow. Jan Durko.
Warsz. Oddział TUR. organizuje w niedzielę, 4 grudnia o godz. 10-ej rano w sali Kina „Praga” (Targowa 74)
ODCZYT ZESPOŁOWY
Przemawiać będą: Stefania Hilmolowa, Edward Bugajski, Zygmunt Zaremba.
W części artystycznej wystąpi Scena Robotnicza TUR. i orkiestra fabryki „Pocisk”.
Baczność Targówek!
W niedzielę 4 grudnia o godz. 10.30 na dziedzińcu Domu Robotniczego (Handlowa 20) odbędzie się Uroczysta Akademia z racji 20-lecia Niepodległości Polski.
Przemawiać będą: Marcela Waczkowska, Bałesław Drajwa, Antoni Fotek.
W części artystycznej wystąpi zespół młodzieży Dzielnicy „Jerzolim” i orkiestra fabryki „Drużnianka”.

TEATRY

TEATR ATENEUM: Dziś premiera komedii Roger Ferdinand'a „Kupiec i poeta” z udziałem Mariusza Maszyńskiego.
TEATR WIELKI
Dziś
„Miłość Cygańska”
z Messal, Fedyczkowską i Wasielem
Jutro
„FAUST”
w inscen. A. Dołyckiego
TEATR NARODOWY: 8 wiecz. pkt. „Szaletstwo” de Peyrot-Chappuis, w reżyserii A. Cwojdzkiego z Eichlerówną.
TEATR LETNI: Dziś wesoła komedia „W roli głównej Barbara Bow”.
TEATR NOWY: „Złoty deszcz”.
TEATR POLSKI: dziś przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej.
Jutro premiera nowej sztuki J. Iwaszkiewicza „Maskarada”.
TEATR MAŁY: Ostatnie przedstawienie komedii Sardou „Rozwiódzmy się”.
TEATR „BUFFO” (ul. Mokotowska 73). Dziś „Porwanie Sabinek”.
TEATR „MALE QUI PRO QUO” Codziennie rewia „Wielka czwórka” CYRULIK WARSZAWSKI Dziś wielka rewia „Fric-Frac”. Początek o godz. 7.30 i 10 wiecz.
WIELKA REWIA: Dziś w piątek z powodu prób generalnych przedstawienia zawieszono.
W sobotę premiera rewii „Raj Kobiet”.
TEATR „8.15”: Dziś operetka Kaimana „Księżna Czardaszka” z Elną Giestedt.
TEATR MALICKIEJ: Dziś święto wznowiona świetna komedia „Trafiła pani generalowej” z Malicką.

TEATR KAMERALNY: Dziś nowa wystawiona sztuka Martin du Garea „Rodzeństwo Thierry” z Adwentowiczem i Grywińską.
CYRK STANIEWSKICH. Dziś wielki program otwarcia.
ROSYJSKIE STUDIO DRAMATYCZNE (N. świat 19): W czwartek, piątek, sobotę i niedzielę nieodwołalnie ostatnie cztery przedstawienia „Wiśniowego sadu”. Dnia 8 grudnia premiera świątecznego programu literacko-artystycznego - „Gwiazdka w Studio”.
INSTYTUT REDUTY (Kopernika 36-40): Coż ciennie „Uciekła mi przepióreczka” Zeromskiego.
TEATR ARTYSTOW „CRICOT” W Kawiarni I. P. S. ul. Królewska 13, wystawia codziennie komedie średnowieczne „Mistrz Patelin”.
STOLECZNY TEATR POWSZECHNY: Dziś o g. 19 „Głupi Jakub” przy ul. Strzeleckiej 11 i „Sprawa Moniki” przy ul. Gosyńskiej 9.
Z FILHARMONII W piątek 2-go grudnia wystąpi na koncercie symfonicznym Mieczysław Horszowski, pianista, którego nazwisko dobrze jest zapisane w pamięci melomanów warszawskich.
PREMIERA W ATENEUM
Dziś w piątek Teatr Ateneum występuje z premierą komedii francuskiej Roger Ferdinand'a „Kupiec i poeta” w reżyserii Stanisława Perza nowskiej z udziałem Mariusza Maszyńskiego (gościnnie występ), Zygmunta Chmielewskiego, Stanisławy Perzanowskiej, Ewy Bonackiej, Stanisława Danilowicza, Juliusza Luszczyńskiego, Anny Jaraczówny i Tadeusza Żelazkiego.
„ODROBINA MIŁOŚCI”
W TEATRZE „8.15”
W teatrze „8.15” wystąpi zespół aktorów znanych nam ze sceny teatru Malickiej z komedii muzycznej Aschera „Odrobina miłości”. Wykonawcami głównych ról byli pp. Ina Benita, L. Nesterówna i Wojciech Ruszkowski.

Akcja wyborcza

OKRĘG I
Dziś w piątek dn. 2 grudnia odbędzie się Zebranie przedwyborcze z referatami tow. Ziemięckiego, Raabego i Szymanowskiego, w lokalu przy ul. Racławickiej 4 o godz. 19.
Biura Komitetu: Racławicka 4 i Nowosielecka 1.
OKRĘG II
W sobotę, dnia 3 grudnia r. b. o godz. 7-ej w lokalu Grójcka 94, odprawa kierowników obwodów. Sta wiennictwo wszystkich kierowników obwodów.
Przypominamy wszystkim kierownikom obwodów, że do soboty bieżącego tygodnia, obowiązani są skompletować domowych mężów zaufania i komitety domowe.
W niedzielę, dnia 4.12. 35 r. o godz. 11 rano w sali Cyru „Corrida” przy ul. Częstochowskiej drugie z koleł
ZGROMADZENIE PUBLICZNE
Przemawiają: tow. tow. Zdanowski, Białas, Klein, Kenig i Cymerman.
OKRĘG IV
W piątek 2 grudnia odbędzie się w lokalu Związku Kelerów przy ulicy Sileskiej 9 o godz. 19-ej zebranie publiczne na temat „Kobiety w walce o samorząd”.
Przemawiać będą: WANDA WASTLEWSKA, STANISŁAW DUBOIS, STANISŁAW SOBOLEWSKI i inni.
Kobiety pracy, stawcie się licznie.
W sobotę, dn. 3 grudnia o godz. 19.30 w lokalu Zw. Szoferów, Królewska 16, odbędzie się zebranie plenum Komitetu Wyborczego Okręgu IV.
Obowiązkowo stawiają się: 1) kandydaci na radnych, 2) członkowie Komitetu, 3) Kierownicy wszystkich obwodów. Sprawy b. pilne.
W niedzielę, dn. 4 grudnia o godz. 11-ej rano, odbędzie się w kinie „Sokol”, Marszałkowska 69,
WIELKIE
ZGROMADZENIE PUBLICZNE
na temat: Wybory do Samorządu stolicy.
Przemawiać będą: Tomasz Arciszewski, b. minister, b. poseł, Norbert Barlicki, b. Minister, b. poseł, Stanisław Dubois, b. poseł, Henryk Raabe, b. radny, Stanisław Sobolewski, sekretarz Zw. Szoferów, Wanda Wasilewska, literatka.
Na zakończenie Akademii odbędzie się część artystyczna.
W piątek dnia 2 grudnia o g. 20 w lokalu Klubu Demokratycznego ogólnie zebranie przedwyborcze z odczytem ob. inż. arch. R. Piotrowskiego „O Stolecznym budownictwie mieszkaniowym”.
W sobotę ogólnie zebranie wyborców obwodu 11, o godz. 19 w lokalu Klubu Demokratycznego.

um”, Czerw. Krzyża 20 odbędzie się Zgromadzenie - Akademia poświęcona wyborom do Rady Miejskiej. Przemawiać będą czołowi kandydaci P. P. S. i Kląs. Związków Zawodowych VII i VIII kręgu Dorota Kluszyńska, Maria Sierakowska, Stanisław Garlicki, Aleksander Skrzyński, Henryk Świątkowski i Wacław Tułodziecki.
W programie część artystyczną p. t. Poranek satyry politycznej w wykonaniu Sekcji Dramatycznej TUR. a i Sekcji Dramatycznej dzielnicy P. P. S. Powązek i Jerzolimy.
OKRĘG VIII
Zebranie plenarne komitetu wyborczego VIII okręgu odbędzie się w piątek 2 grudnia o godz. 8 wieczorem w lokalu Zw. Drukarzy, Nowy Świat 38.
Obecność obowiązkowa.
OKRĘG IX
W poniedziałek, wtorek i środę t. j. dnia 5, 6 i 7 grudnia o g. 19(7) w lokalu Długa 21 m. 8 I p. (wprost bramy) odbędzie się zebranie przedwyborcze dla pracowników umysłowych, zamieszkałych na terenie II Okręgu (Stare Miasto).
Na zebraniach przemawiać będą kandydaci na radnych tow. tow. Józef Kamiński, Wacław Kokosiński, Franciszek Dederko i dr. J. Łazowski.
We wtorek i środę dnia 6 i 7 grudnia o godz. 10(7) w lokalu Długa 21 - 8 I p. (wprost bramy) odbędzie się zebranie przedwyborcze dla rzemieślników i właścicieli drobnych warsztatów przetwórczych i handlowców zamieszkałych w Okręgu IX (Stare Miasto).
Na zebraniach przemawiać będą kandydaci na radnych tow. tow. Józef Kamiński, Wacław Kokosiński, Franciszek Dederko i dr. J. Łazowski.
OKRĘG XII
W niedzielę, dn. 4.12. o godz. 10 rano w sali kina „Roxy”, Wolska 14 odbędzie się Zgromadzenie Przedwyborcze Okręgu XII. Przemawiać będą: tow. tow. Tomasz Arciszewski, Mieczysław Niedziałkowski, Eugenia Pragierowa, Wacław Boczkowski i inni.
Robotnicy i Pracownicy Woli i Koła - stawcie się licznie.
Wstęp wolny.
OKRĘG XIII
W piątek 2 grudnia o godz. 7.30 wieczorem odbędzie się w salach Związku Budowlanego, przy ul. Kaczej 7 dwa zgromadzenia przedwyborcze. Przemawiać będą czołowi kandydaci z listy Nr. 2 oraz przedstawiciele poszczególnych Oddziałów Zw. Zaw.
Zgromadzenia zostaną uroczajnie wystąpieniem Sekcji Dramatycznej Dzielnicy „Powązki” PPS. Zapraszamy na zgromadzenia członków PPS. klasowych Zw. Zawodowych oraz wyborców z XIII Okręgu Wyborczego do Rady Miejskiej w Warszawie.

Ogłoszenia drobne

FUTRA UBIORY
FUTRA prawie DARMO
Bez zaliczek od 20 złotych miesięcznie. Męskie, damskie. Lisy. Wielki wybór. LESZNO 28 Sklep z nief. 709
FUTRA BEZ ZALICZKI
od 20 zł. miesięcznie. Najnowsze fasony. Przeróbki po cenach przystępnych. Wichur DŁUGA 18 m. 38 tel. 11.15-83.
RADIO
wszystkich marek od 10 zł. miesięcznie. Najdogodniejsze warunki. „Joter”, ul. Chmielna 32, tel. 531-03.
RADIOAPARATY okazjone od 35 złotych „RADIOPREN” Żelazna Brama 2.
SEKCIJA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH P. P. S.
W WARSZAWIE, WARECKA 7
Zarząd Sekcji Pracowników Umysłowych P. P. S. organizuje
WIECZÓR ARTYSTYCZNY
który odbędzie się dnia 3 grudnia 1933 roku, w sali Klubowej Z. Z. K., ul. Czerwonego Krzyża 20.
Początek o godz. 22.
Zaproszenia można nabywać w Administracji „ROBOTNIKA” ul. Warecka 7.

KINA
ADRIA: „Porzucona”.
ATLANTIC: „Wieżenie bez krat”.
ANTINEA: „Robert i Bertrand” i „Szałony Cyrk”.
ACRON: „Pod cudzym nazwiskiem” i „Pomyłony lokator”.
AMOR: „Królowa Wiktorja” i „Astrolog”.
AS: „Szarża lekkiej Brygady”.
BALTYK: „Ultimatum”.
BIS: „Kurier carski” i „Ślepy zaułek”.
CAPITOL: „Florian”.
CASINO: „Gehenna”.
COLOSSEUM: „Granica”.
CZARY (Chłodna 29): „Ten, którego ukochałam” i „W pułapce”.
EDEN (Marszałkowska 31-a): „Pieśń jej matki”.
ELITE (Marszałk. 81a): „Dwaj mężowie pani Vicky” i „Fortancerki”.
ERA: „Miasto w płomieniach” i „Trójka hulajska”.
EUROPA: „Cztery córki”.
FAMA (Przejazd 9): „Pensjonarka”.
FILHARMONIA: „Paweł i Gaweł”.
FLORIDA (Żelazna 61): „10-ciu z Pawlaka” i „Ludzie Wisły”.
FORUM (Nowiniarska 14): „W cieniu krzyża” i „Tajemnicze problem”.
HOLLYWOOD: „Złote kobiety” i rewia.
HELIOS: „Dzieje grzechu” i dodatki ITALIA (Wolska 32): „Maskarada”.
IMPERIAL: „Wszystkie kobiety”.
JURATA: „Hr. Władimir” i „Romans w Budapeszcie”.
KOMETA (Chłodna 49): „Przestępca” i rewia.
MARS: „Hrabina Władimow”.
MEWA: „Zaufaj mi” i „Korsarze”.
MIEJSKI: „Dziewczę z Paryża”.
MASKA: Wzięci królewscy” i „Kiedy jesteś zakochana”.
MAJESTIC: „Marco Polo”.
MUCHA (Długa 10): „Wyspa skazniców” i „Sekretarka jej męża”.
NOWA TOMBOLA: „Przedziwne kłamstwo Niny Piotrowny” i „Podwójne wesele”.
PETIT TRIANON (Senkiewicza 8): „Uobóstwiana” z M. Eggerth i „Dzientelmen wierz kobiecie”.
PALADIUM: „Podłotek”.
PAN: „Zapomniana melodia”.
POPULARNY (Zamojskiego 20): „Kobiety nad przepaścią”.
PROMIEN: „Dybuk” i „Noc na Broadwayu”.
PRAGA (Targowa 71): „Tyran” i rewia.
PRASKIE OKO (Zygmunt. 10): „Panowie z towarzyszą” i „Niewdzialne małżeństwo”.
RAJ (Czerwiniarska 191): „Dzisiaj sze czasy” i „Wyprawa na Mongołto”.
RIALTO: „Hotel w Tyrolu”.
ROMA: „Lord Jeff”.
REX: „Ada to nie wypada”.
ROXY: „Znachor” i dodatki.
SOKOL: „Znachor” i dod.
SORRENTO (Krypska 34): „Orzeł leci do Chin” i „Skowronek”.
STYLOWY: „Jej wysokość do wszystkiego”.
STUDIO: „Wędrowny naród”.
ŚWIATOWID: „Kobieta, którą kocham”.
SEFNKS: „Paweł i Gaweł”.
ŚWIAT: „Czar cygański” i „Bohater stepów”.
SWIT (N. świat 19): „Dziewczyna szuka miłości”.
SYRENA (Inżynierska 4): „Córka Szanghaju” i „Trójkąt narcezciski”.
TON (Puławska 39): „Miłość w dżungli”.
UNIA (Dzika 9): „Zaginiona dżungla”.
UCIECHA: „Prawo do szczęścia”.
VICTORIA: „Strachy”.

OKRĘG V
W niedzielę, dnia 4 grudnia, w lokalu przy ul. Książęcej 4 odbędzie się dla wyborców V Okręgu dwa zgromadzenia wyborcze.
1) o godz. 11 rano: dla pracowników umysłowych i zawodów wyzwołanych łącznie z wyborcami Przemawiać będą tow. Ziemięcki, J. I Okręgu. Przemawiać będą tow. Ziemięcki, J. Cynarski - Krzesławski, M. Karniol i H. Raabe.
2) o godz. 4 po południu - dla kobiet. Przemawiać będą tow. i obyw. R. Fleraszowa, S. Krygierowa, H. Pilichowska, S. Woszczyńska i in.
OKRĘG VI
Dziś, dnia 2 grudnia o godz. 20 w lokalu Klubu Demokratycznego (Książęca 4) odbędzie się ogólne zgromadzenie przedwyborcze, na którym ob. inż. arch. R. Piotrowski wygłosi odczyt na temat „Społeczne budownictwo mieszkaniowe”.
Dnia 3 grudnia o godz. 19 w lokalu Klubu Demokratycznego (Książęca 4) wyborcy obwodu 10 (okolice ulic: Wiejskiej, Piusa XI i pl. 3-ch Krzyży) zbiórą się na ogólne zebranie przedwyborcze.
Zebranie zagał tow. Szczucki - kandydat VI okręgu. Przemawiać będą ob. K. Anselm na temat potrzeb mieszkaniowych stolicy i ob. Marzys na temat szkolnictwa w Warszawie.
OKRĘG VII i VIII
W niedzielę, dnia 4 grudnia 35 r. o godz. 11-ej w sali Teatru „Atene-

Czytajcie prasę socjalistyczną

CO GRAJĄ W KINACH I TEATRACH STOLICY

Teatr MALICKIEJ pod Dyrekcją Zbyszka Sawana
Karowa 18, tel. 5-29-09.
Dziś
„Trafika
Pani Generalowej”
z Marią Malicką, Bendą, Bay-Rydzewskim, Zawistowskim na czele doskonałej obsady.

MIEJSKI pocz. 6, 8, 10
święta 4, 6, 8, 10
DZIEWCZĘ Z PARYŻA
LILI PONS JACK OAKIE
Urzędnicze 50 groszy.

HOLLYWOOD HOZA 29
Piękna Komedja Muzyczna
ZŁOTE KOBIETKI
oraz nowa rewia p. t.
BIBLIOTEKA MIŁOŚCI
z Chmurkowską, Godlewską, Rofrenem, Jankowskim i baletem Trzcionki.

ADRIA NASZE STALE CENY
75gr. balkon 12l. part.
Wierzbowa 7. P. 4-6-3-10
Film, który Was wzruszy do łez
PORZUCONA
Herbert Marshall -
Barbara Stanwyck

„MAŁE QUI PRO QUO”
Cukiernia Ziemiańska. Tel. 3.49-21.
Mazowiecka 12. Na piątku.
Dziś
WIELKA CZWÓRKA!
Rewia aktualności politycznych i społecznych. Wykonawcy: Adolf Dymusz, T. Olsza, A. Bogucki, Ws. Orłow, S. Górska, H. Kamińska, I. Kozłowska, Z. Sykułska.

FILHARMONIA
Początek 6, 8, 10. W sob., niedz. 4
Najnowsza komedia sezonu
PAWEŁ I GAWEŁ
w roli głównej:
BODO, DYMUSZA I GROSSOWNA
Nasze ceny:
75 gr. i 1 zł.

KINO-SFNKS Senatorska 29
P. 4, 6, 8, 10
Najnowsza komedia sezonu
„PAWEŁ I GAWEŁ”
w roli głównej:
BODO, DYMUSZA, GROSSOWNA
Nasze stałe ceny: 75 gr. i 1 zł.

Majestic p. 5, 7, 9.15
W niedz. i święta o 12.30 poranek
GARY COOPER
w gigant. arcydz.
MARCO POLO
Dozw. od 14 lat
Balkon 75 gr. Parter 1 zł.

TEATR BUFFO
Mokotowska 73
Dziś o godz. 8-ej wieczorem.
„PORWANIE SABINEK”
arcywesołej farsy muzycznej z J. Zniczem i M. Węgrzynem w rolach głównych.

FAMA PRZEJAZD 9
Początek 4, 6, 8, 10
„Pensjonarka”
W roli gł.
DEANNA DURBIN
Ceny: 75 gr. i 1 zł.
Jutro w sobotę i w niedzielę o 12 i 2 poranki ulgowe po 54 gr.

ATLANTIC Chmielna 33
P. 5, 7, 9.15
Jutro o 11 w. dod. seans. ulgowy
WIĘZIENIE BEZ KRAT
Ceny w zone
09 balk.
70 part.
w roli gł.
Corinne Luchaire

COLOSSEUM P. 5, 7, 9.15
ZNIŻKA!
6-ty tydzień!
„GRANICA”
BARSZCZEWSKA
ZELICHOWSKA
PICHELSKI
i WIKLIŃSKA zł

KOMUNIKAT

Już ukazała się broszura p. t.: Objasnienia Ustawy o wyborze radnych gromadzkich, gminnych i powiatowych.
Ta aktualna i bardzo ważna dla każdego działacza wiejskiego broszura jest zarazem niezastąpionym przewodnikiem w nadchodzących wyborach wiejskich.
Cena 10 gr. za egzemplarz. Przy zamówieniach ponad 20 egz., organizacje otrzymują po 7 gr. Zamówienia wraz z gołówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego CKW. PPS., W-wa i Warecka 7, lub na konto czekowe PKO. 3-1744.
Sekretariat Generalny CKW. PPS.
Wielka Rewia - Karowa 18
W czwartek i piątek z powodu prób generalnych teatr nieczynny
W sobotę, 3 grudnia r. b.
WIELKA PREMIERA NOWEJ REWII
RAJ KOBIEC
Codziennie 2 przedstawienia 7.30 i 10 w.